Página:1 de 2

RESOLUÇÃO Nº 88/2023 – CONSAD/FAPITEC/SE
26 de setembro de 2023

Revoga  a  Resolução  Nº  16/2022
CONSAD/FAPITEC/SE,  de  13  de  abril  de  2022  da
Fundação  de  Apoio  à  Pesquisa  e  à  Inovação
Tecnológica do Estado de Sergipe – FAPITEC/SE, que
dispõe  sobre  os  valores  de  diárias  para  auxílios
individuais e bolsas de curta duração  e dá outras
providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, da Fundação de
Apoio à Pesquisa e à Inovação Tecnológica do Estado de Sergipe – FAPITEC/SE, no uso
de suas atribuições que lhes são conferidas pelo art. 6º, §8º do Estatuto da Fundação de Apoio
à Pesquisa e à Inovação Tecnológica do Estado de Sergipe – FAPITEC, e em cumprimento ao
disposto no art. 8º, inciso IV e XV da Lei nº 5.771 de 12/12/2005 e no Decreto nº 23.695, de
06/03/2006, RESOLVE:

Art. 1º.  Revogar a Resolução nº 16/2022 - CONSAD/FAPITEC/SE, de 13 de abril de
2023, que dispõe sobre os valores de diárias para auxílios individuais e bolsas de curta
duração da Fundação de Apoio à Pesquisa e à Inovação Tecnológica do Estado de Sergipe –
FAPITEC/SE.

Art.  2º.  Definir  os critérios para concessão de  DIÁRIAS DESTINADAS A AUXÍLIOS
INDIVIDUAIS E BOLSAS DE CURTA DURAÇÃO, tanto para atividades realizadas no interior
quanto para fora do Estado.

I. O Edital fixará os períodos a serem concedidos e a quantidade de diárias a serem
requeridas.

II. Valores de diárias para pesquisadores:

DIÁRIA VALOR (R$)

Dentro do Estado sem pernoite 150,00 (cento e cinquenta reais)

Dentro do Estado com pernoite 250,00 (duzentos e cinquenta reais)
Fora do Estado 450,00 (quatrocentos e cinquenta  reais)

Art. 3º.  Fixar os valores das  DIÁRIAS NO EXTERIOR,  os quais serão estabelecidos
com base em grupos de países,  variando de US$200,00 (duzentos  dólares)  a  US$300,00
(trezentos dólares), conforme detalhado na tabela de diárias internacionais em anexo.

Av. José Carlos Silva, nº 4444 (Anexo à Codise), Inácio Barbosa - CEP: 49040-850, Aracaju - SE - Fone: (79) 3259-3007 / 3259-6366 - CPNJ
07.888.112/0001-70

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: X5SO-BCAA-4XYQ-CEE1 Página 1 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 V

A
LM

O
R

 B
A

R
B

O
S

A
 B

E
Z

E
R

R
A

Página:2 de 2

Parágrafo  único. Os  países  não  especificamente  detalhados  no  anexo,  a  diária
padrão será de US$200,00 (duzentos dólares).

Art.  4º.  Os  valores  estipulados  neste  instrumento  não  serão  aplicados  quando  já
estiverem definidos por meio de Convênios preestabelecidos.

Art. 5º. A concessão de diárias para deslocamentos, com ou sem pernoite, requer uma
justificativa fundamentada no plano orçamentário que demonstre a necessidade e pertinência
do deslocamento em relação às atividades e objetivos institucionais. Essa justificativa deve ser
apresentada  de  forma  clara  e  detalhada,  indicando  como  a  viagem  contribuirá  para  o
desenvolvimento das atividades institucionais e a consecução dos resultados esperados.

Art. 6º  Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do
Estado de Sergipe.

Aracaju, 2 de outubro de 2023

VALMOR BARBOSA BEZERRA
Presidente do Conselho

Av. José Carlos Silva, nº 4444 (Anexo à Codise), Inácio Barbosa - CEP: 49040-850, Aracaju - SE - Fone: (79) 3259-3007 / 3259-6366 - CPNJ
07.888.112/0001-70

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: X5SO-BCAA-4XYQ-CEE1 Página 2 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 V

A
LM

O
R

 B
A

R
B

O
S

A
 B

E
Z

E
R

R
A

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: X5SO-BCAA-4XYQ-CEE1

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/10/2023 é(são) :
VALMOR BARBOSA BEZERRA - 02/10/2023 16:55:28 (Docflow)

	RESOLUÇÃO Nº 88/2023 – CONSAD/FAPITEC/SE
	26 de setembro de 2023